Comite de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sect

Instituto Tecnolégico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
Convocatoria a la Licitacién Publica Presencial de Caracter Nacional No. 42115002-01-2024
Contratacion del servicio de “acceso de internet, redes y procesamiento de informacién”

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En el municipio de Mixquiahuala de Juarez, Hidalgo, siendo las 10:00 horas centro del dia jueves 18 del
mes de abril del afo 2024, reunidos los servidores publicos del Instituto Tecnoldgico Superior del
Occidente del Estado de Hidalgo (ITSOEH), Representantes de las Dependencias Globalizadoras,
Representante de la Secretaria de Contraloria de Gobierno del Estado, licitantes participantes, con la
finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones del mencionado procedimiento de contratacion. Lo
anterior, con fundamento en lo que establecen los articulos 1 fraccion Il, 5 fraccion 1, 25 primer pérrafo,
33 fraccion |, 34 fraccion |, 43, 44 y 51 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico del Estado de Hidalgo (en adelante, la Ley).

Este acto de licitacion publica es presidido por el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del sector publico del ITSOEH, con fundamento en los articulos 23, fraccidn VI, 24 y 25 primer parrafo, de
la Ley, asimismo, la fraccion VI del articulo 4 y la fraccion Il del articulo 7 del ACUERDO que crea al Comité
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico del ITSOEH (POEH 13-dic-202]).

Previa verificacion de la correcta publicacion de la convocatoria del presente procedimiento en el
Periodico Oficial del Estado de Hidalgo y en la pagina de internet de la convocante: www.itsoeh.edu.mx,
se procede a efectuar las siguientes aclaraciones:

ACLARACIONES POR PARTE DE LA CONVOCANTE

Aclaraciones Administrativas

1.- Se aclara a los licitantes participantes, que con relacién al numeral 2.3.3. Documentacién que integra
la proposicion del licitante, deberdn estar inscritos en el padrén de proveedores de la administracion
publica estatal, acreditando dicha inscripcion a mas tardar hasta el acto del fallo que cuenta con su
registro de proveedores vigente, debiendo contar con la especialidad correspondiente, misma que
debera ser acorde a lo establecido en el Catadlogo de Especialidades de Proveedores de la Secretaria de
Contraloria para la compra venta de los bienes motivo de la presente convocatoria.

2.- Seinforma a los presentes, que los servidores publicos en el contacto con particulares deben observar

el Protocolo de actuacion de los servidores publicos que intervienen en contrataciones publicas,
otorgamiento y prorroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones para el Estado de Hidalgo,
éste puede ser consultado a traveés de la liga: hitp://h-
periodico.hidalgo.gob.mx/pod/services/visualiza.php?doc=2017 _nov_23 alcl 47&format=pdf&subfol
der=&page=%5h*,0%5d; Publicado en el Periédico Oficial del Estado de Hidalgo el pasado 23 de
noviembre del 2017, a fin de promover las mejores practicas en materia de combate a la corrupcién y
prevencion de conflictos de interés, deberan ser fotografiadas o video grabadas en los procedimientos / ™
correspondientes a la licitacion publica, en sus etapas de junta de aclaraciones, apertura y presentacio
de proposiciones y acto de fallo, asi como, el momento de la firma del contrato, entrega de fianzas
entrega de bienes.

~——

3.- El licitante adjudicado con partidas, debera entregar previo a la firma del contrato el DOCUMENTO XI
“Carta de ausencia de conflicto de interés”, adjunto a la presente acta, en la oficina del Asesor Juridigo
en el edificio de Direccién General. E

ACLARACIONES POR PARTE DE LOS LICITANTES

Se procedio a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria presentadas en tiempo y
pér los tﬁ"ﬁ&g e acuerdo a lo establecido en la fraccion | del Articulo 52 del Reglamento de la Ley,
como lares Hggé:a otorgada por la Convocante, como se indica a continuacion:
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Comitd de Adauiisiciones, Arrendamientos vy Servicios del S0t

Instituto Tecnolégico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
Convocatoria a la Licitacion Publica Presencial de Caracter Nacional No. 42115002-01-2024
Contratacion del servicio de “acceso de internet, redes y procesamiento de informacién”

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

1.- LICITANTE: GRUPO HIDALGUENSE DE DESARROLLO, S.A. DE C.V.
Aclaraciones Administrativas

1.- Del punto 2.3.3. Documentacién que integra la proposicién del licitante. Documento lil.- Escrito bajo
protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos del Articulo 77 de la Ley De Adquisiciones,
Arrendamientos Y Servicios Del Sector PUblico del Estado De Hidalgo Y Copia Simple Del Acta Constitutiva.
Pudiera confirmar la convocante que para dar cumplimiento a este documento se presente un escrito
libre manifestando bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos del articulo 77 de
la Ley De Adquisiciones, Arrendamientos Y Servicios Del Sector Publico Del Estado De Hidalgo y
anexando Copia Simple Del Acta Constitutiva”.

Respuesta de la convocante: Se acepta su propuesta.

2. Del punto 2.3.3. Documentaciéon que integra la proposicién del licitante. Documento lil.- Escrito bajo
protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos del Articulo 77 de la Ley De Adquisiciones,
Arrendamientos Y Servicios Del Sector Publico del Estado De Hidalgo Y Copia Simple Del Acta
Constitutiva.

Aceptaria la convocante se presente copia simple y copia certificada por notario publico para cotejo del
acta constitutiva, poder notarial y ultima reforma.

Respuesta de la convocante: Se acepta su propuesta.

3. Del punto 2.3.3. Documentacién que integra la proposicion del licitante. Documento IV. Presentacion

De La Proposiciéon Técnica Y Econémica. (Anexo No. 1)

Derivado a que se participara por la partida “Servicio de enlace de internet dedicado empresarial
sincrono, ancho de banda de 3 Cbps” y al ser un servicio, se solicita a la convocante confirme que en el
requisito de “marca y modelo” se permitira poner la leyenda “No aplica*“.

Respuesta de la convocante: la marca y modelo solicitado se refiere a los equipos que seran utilizados

para la prestacién del servicio durante el periodo establecido, mismos que son del licitante adjudicado O()M/
y seran sin costo adicional para la convocante. )

4. Del documento 2.3.3. Documentacién que integra la proposicién del licitante. Documento IV.
Presentacion de la proposicién, parrafo tercero.

Aceptaria la convocante un escrito bajo protesta de decir verdad que la empresa garantizara los servicios
durante la vigencia del contrato de prestacion de los servicios.

Respuesta de la convocante: se acepta su propuesta, al escrito que presente “bajo protesta de decir
verdad” debera agregar que la prestacion del mismo donde incluya los criterios de confiabilida
disponibilidad y eficiencia.

5. Del documento 2.3.3. Documentaciéon que integra la proposicion del licitante. Documento Vi

Formato que deberan presentar los licitantes que participen en el procedimiento de contratacion, en

caso de existir igualacion de condiciones, se dard preferencia a las personas que integren el sector %

micro, pequerias y medianas empresas en el estado. (Anexo 4) — QJ\_,
Aceptaria la convocante se modifique la palabra “bienes” por “servicios” que integran mi oferta, to

que el objeto de la presente licitacion es la Contratacion del servicio de telefdnico tradicional e in?
y no la adquisicion de bienes. '
Respuesta de la convocante: puede utilizar la palabra “servicio” debido a que la contratacion es por
'§ervici§d€)g@so de internet, redes y procesamiento de informacién®, asi como, todo lo que incluya "
para poder proporcionarlo.

\4
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Instituto Tecnolégico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
Convocatoria a la Licitacién Publica Presencial de Caracter Nacional No. 42115002-01-2024
Contratacion del servicio de “acceso de internet, redes y procesamiento de informacién”

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Aclaraciones Técnicas

1.- Del Anexo N°1, Especificaciones técnicas ultimo bullet, Equipo de entrega en comodato (Switch y
demarcador rackeable). ¢Pudiera confirmar la Convocante que el equipo al que hace referencia es a
comodato?

Respuesta de la convocante: Los equipos que serdn utilizados para la prestacion del servicio durante el
periodo establecido seran del licitante adjudicado y sin costo adicional para la convocante. Ademas, el
licitante adjudicado debera garantizar en todo momento el servicio

2.- Del Anexo N°1, 1) Enlace de Internet dedicado sincrono: inciso c) El proveedor debera entregar un
informe de disponibilidad, uso y estado del ancho de banda periédicamente.

¢Pudiera indicar la Convocante la periodicidad y el medio por el cual debe entregarse dicho informe?
Respuesta de la convocante: El informe debera entregarse mensualmente al corte del 25 de cada mes,
con graficas de consumo e incidencias debidamente validado. Ademas debera integrar las evidencias
del servicio contratado, es recibido conforme al anexo 1y debera ser enviado a los correos de la pregunta
4,

3.- Del Anexo N°1, 1) Enlace de Internet dedicado sincrono:, El enlace de Internet Dedicado Empresarial
Sincrono debe ser proporcionado tnicamente por: inciso e) El mantenimiento y supervisiéon del equipo
lo realizara el proveedor de servicios, entregando un informe periédico de su estatus.

¢Pudiera indicar la Convocante la periodicidad y el medio por el cual debe entregarse dicho informe?
Respuesta de la convocante: El informe debera entregarse mensualmente, con graficas de consumo e
incidencias y del mantenimiento de los equipos de transporte debidamente validado y con evidencia
documental.

4.- Del Anexo N°1, Reportes: Se deberan presentar mensuales ante el ITSOEH con los siguientes
conceptos:

¢Pudiera indicar la Convocante el correo electronico al que deben enviarse dichos reportes?

Respuesta de la convocante:

direccion general@itsoeh.edu.mx

dir _planeacion_vinculacion®@itsoeh.edu.mx

soporte tecnico@itsoeh.edu.mx w

5.- Del Anexo N°1, 3) Cartas y Permisos: inciso a) El proveedor debe demostrar que cuenta con la
experiencia suficiente, los permisos que la ley mexicana otorga para la Industria de las
Telecomunicaciones y el personal capacitado y suficiente para ofrecer un servicio de calidad.

¢Pudiera confirmar la Convocante que este punto hace referencia al Titulo de Concesién Unica para usg
comercial otorgado por el Instituto Federal de Telecomunicaciones para prestar servicios publico
telecomunicaciones y radiodifusion, de acuerdo al articulo 67 fraccion | de la Ley Feders
Telecomunicaciones y Radiodifusion?
Respuesta de la convocante: Es necesario presentar el documento por el Instituto Federahde -~
Telecomunicaciones, que avale los permisos necesarios, de acuerdo a las normas oficiales mexicanas

vigentes en materia de telecomunicaciones.
< C Dot / k '
8 N eadics »
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Instituto Tecnolégico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
Convocatoria a la Licitacién Publica Presencial de Caracter Nacional No. 42115002-01-2024
Contratacion del servicio de “acceso de internet, redes y procesamiento de informacién”

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

6.- Del Anexo N°1, 3) Cartas y Permisos: inciso d) Manifestar que cuenta con un Centro de Servicio y
Atencion a Clientes, que opera las 24 hrs del dia, los 7 dias de la semana, y los 365 dias del afo, y que
estard vigente durante todo el periodo de ejecucién del contrato, con un niumero Unico a nivel nacional
(800), atendido por personal con experiencia para recibir llamadas, y canalizarlas a su personal con
experiencia para recibir llamadas y canalizarlas a su personal especializado responsable de proporcionar
los servicios solicitados en éste Anexo, quien atendera directamente los incidentes y/o fallas en el
servicio, hasta su solucion. Asi mismo, debe demostrarlo mediante comprobante de domicilio a nombre
del licitante e indicar la direccién y ubicaciéon del centro de servicio para poder realizar una visita y
comprobar su existencia.

¢Pudiera confirmar la Convocante que el Centro de Servicio y Atencién a Clientes debe estar en el Estado
de Hidalgo para garantizar la inmediata atencion a las fallas?

Respuesta de la convocante: Debera de contar con el centro de atencion y servicio en el Estado de
Hidalgo, para soporte via telefénica 24/7/365 y en sitio no mayor a dos horas de las Instalaciones de la
convocante, para soporte y mantenimiento.

7.- Del Anexo N°1 Normas Oficiales Mexicanas vigentes en materia de Telecomunicaciones. NOM-EM-
016-SCFI-2015 Productos. Sistemas de radiocomunicaciéon que emplean la técnica de espectro disperso-
Equipos de radiocomunicacién por salto de frecuencia y por modulacién digital a operar en las bandas
902-928 Mhz, 2044-2483.5 Mhz y 5525-5850 Mhz - Especificaciones y métodos de prueba.

¢Pudiera confirmar la Convocante que al ser Fibra Optica el medio por el cual se entregara el servicio del
presente procedimiento, no es necesario presentar dicha norma, ya que ésta aplica Unicamente para el
medio de entrega por Microonda?

Respuesta de la convocante: Sera conforme al anexo no. 1de las bases de la convocatoria de la licitacion.

8.- Del Anexo N°1 Pruebas Técnicas. Con la finalidad de verificar la oferta técnica con los servicios
ofertados se llevaran a cabo pruebas técnicas antes del fallo.

¢Pudiera proporcionar la Convocante la fecha y horario en que se estaran llevando a cabo las pruebas
técnicas del servicio? Lo anterior con la finalidad de preparar la logistica para la realizacion de dichas
pruebas.

Respuesta de la convocante: El licitante adjudicado debera realizar las pruebas técnicas posteriormente ()QOJ’
al fallo de la licitacion y Unicamente el dia 27 de abril del 2024 en un horario de 08:00 a 17:00 horas.

Aclaraciones Legales
Respuesta de la convocante: no presenta preguntas para este apartado.

Entendidas y aceptadas las aclaraciones anteriores, éstas forman parte integrante de las propias bases
de la presente licitacion, por lo que resulta obligatorio su cumplimiento para la elaboracion de las
propuestas de los licitantes participantes.

Se hace constar que, al término de la presente reunion, se entrega una copia de esta Acta a los licitantes
asistentes, poniéndose a disposicidon de los interesados que no hayan asistido a partir del dia de hoy, en
la oficina del Departamento de Recursos Materiales y Servicios de esta convocante para efectos de su
notificacion, asi mismo, en la pagina de internet: www.itsoeh.edu.mx

No habiendo otro asunto que tratar se da por terminada la presente reunion, siendo las 10:22 horas
centro del mismo dia de su inicio, firmando para constancia y de conformidad todos y cada uno de los
que estuvieron presentes y participaron en la misma, la falta de firma de algun licitante, no inva@aré su
conteniguﬁ{%tos.

3ok
PLASYICS
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Instituto Tecnolégico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
Convocatoria a la Licitacién Publica Presencial de Caracter Nacional No. 42115002-01-2024
Contratacion del servicio de “acceso de internet, redes y procesamiento de informaciéon”

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Por el Comlte de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico
del 1 Tecnoldgico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo

L.C. ARACELI MEZA PER
PRESIDENTE SU

NO SE CONECTO A TRAVES DE GOOGLE MEET
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD DE
PLANEACION Y PROSPECTIVA

NO SE CONECTO A TRAVES DE GOOGLE MEET
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA
DE HACIENDA

MTRO. JOSE CONCI INGUEZ LOPEZ NO SE CONECTO A TRAVES DE GOOGLE MEET
DIRECTOR ACADEMICO REPRESENTANTE DE LA DIRECCION GENERAL DE
DEL ITSOEH RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS DE LA SEPH

&mn ING. BERNANRDO ANGELES CRUZ
\ , SUPLENTE DEL
' LIC. ANGEL HERNANDEZ CABRERA
DIRECTOR DE PLANEACION Y
VINCULACION DEL ITSOEH

Area requirente del ITSOEH

ING. BE

L.C. ARACELI BAUTISTA MENDOZA
SUPLENTE DE LA
ING. NATALI RAMIREZ MENDOZA
ENCARGADA DEL DEPTO. DE RECURSOS MATERIALES
Y SERVICIOS DEL ITSOEH

_ING. IVAN RO

wa s T
i ~ pastics
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Instituto Tecnolégico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
Convocatoria a la Licitacién Publica Presencial de Caracter Nacional No. 42115002-01-2024
Contratacion del servicio de “acceso de internet, redes y procesamiento de informacion”

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

POR EL ORGANO DE VIGILANCIA

NO SE PRESENTO c:
M.GC.P. NORMA BARRERA DORANTES ASESOR NORMATIVO DE LA
TITULAR DEL SECRETARIA DE CONTRALORIA
ORGANO INTERNO DE CONTROL EN EL ITSOEH DE GOBIERNO DEL ESTADO

S.A.DEC.V.
Representante: C. MIETT ALI SALGADO GARCIA

D

C BLASTICE
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Instituto Tecnolégico Superior del Occidente del Estado de Hidalgo
Convocatoria a la Licitacién Publica Presencial de Caracter Nacional No. 42115002-01-2024
Contratacion del servicio de “acceso de internet, redes y procesamiento de informacion”

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

(Membrete de la persona fisica o moral)

DOCUMENTO No. 1
INSTITUTO TECNOLOGICO SUPERIOR DEL OCCIDENTE DEL ESTADO DE HIDALGO
CONVOCATORIA A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL No. 42115002-01-2024

Lugar y Fecha:
No. de expediente del procedimiento:

Carta de ausencia de conflicto de interés

El suscrito, (hombre del licitante o representante legal), en su caracter de----------=--ocmououmn a hombre de la
persona fisica C.---------- O MOral--=-===-m oo S.A. de C.V. quienes participan en las
contrataciones publicas, con fundamento en el Anexo Segundo numeral 2(Fisica) o 3 (Moral), del “Acuerdo que
contiene el protocolo de actuacion de los servidores publicos que intervienen en contrataciones publicas,
otorgamiento y prorroga de licencias, permisos, autorizaciones y concesiones para el Estado de Hidalgo”, publicado
en el Periodico Oficial del Estado de Hidalgo, el 23 de noviembre de 2017, bajo protesta de decir verdad declaro lo
siguiente:

e a)Conozco y entiendo las obligaciones en materia de conflicto de interés; que no desemperfo empleo, cargo o
comision en el servicio publico; tampoco tengo vinculos o relaciones entre el particular y los servidores
publico, y en caso resultar adjudicado con un contrato éste no actualizara un conflicto de intereses.

Persona Fisica.

. b) No tengo ningun interés personal, familiar o de negocios en el procedimiento de licitacion publica nacional
No. =======mocecame- de contratacion publica, y me consta que del mismo no puede resultar algun beneficio para
el suscrito, ni para las siguientes personas: mi cényuge, (concubina o concubinario); mis parientes consanguineos
o por afinidad hasta el cuarto grado o parientes civiles; terceros con los que tengo relaciones profesionales,

laborales o de negocios. 7
9 A \¢

Persona Moral.
¢ ¢) No tengo ningun interés personal, familiar o de negocios en el procedimiento de licitacion publica nacional
NO. =====cecmcaana- de contratacion publica, y me consta que del mismo no puede resultar algun beneficio para

el suscrito, ni para las siguientes personas: parientes civiles; terceros con los que tengo relaciones profesionales,
laborales o de negocios; las sociedades de las que formo o he formado parte; los Integrantes del consejo de
administracion o administradores; Director general, gerente general, o equivalentes; Representantes legales;

y Personas fisicas que posean directa o indirectamente cuando menos el diez por ciento de los titulds
representativos del capital social de la persona moral.

PROTESTO LO NECESARIO

(NOMBRE Y FIRMA DEL LICITANTE
and b O REPRESENTANTE LEGAL)
: (\’7 1007

O < padticn
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